Прибор приёмно-контрольный
охранно-пожарный (ППКОП)
«СпектронПК» серии 100 (108, 106, 104, 102).
Руководство по эксплуатации СПЕК.425513.100РЭ
 ЕКАТЕРИНБУРГ 2009
 2
С О Д Е Р Ж А Н И Е
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ......................................................................................................................... 3

5. КОМПЛЕКТ ПОСТАВКИ
5.1. В комплект поставки прибора входят:
Наименование и условное обозначение Кол. Примечание
Прибор приемно-контрольный охранно-пожарный «ППКА
(8,4,2)».
1
Руководство по эксплуатации 1
Рабочий ключ ТМ 2
Резистор –0,125-7,5 кОм ± 5 % (выносной) 2…8
В зависимости
от исполнения
прибора
Диод 1N4007 3 См. Рис.2
Аккумулятор  2,2 А*ч 12В 1 При заказе
6. УСТРОЙСТВО И РАБОТА ПРИБОРА
6.1. Корпус прибора выполнен из ударо-прочного полистирола и состоит из осно-
вания и крышки. В основании  предусмотрен отсек для размещения узлов прибора и от-
сек для установки аккумулятора. В нижней части основания предусмотрены прорези для
монтажных кабелей, в верхней имеются отверстия для крепления прибора к стене.
6.2. Принцип работы прибора основан на контроле сопротивления в цепи ШС. Лю-
бое изменение величины сопротивления, вызванное механическим повреждением ШС
или срабатыванием установленных в него извещателей, превышающее заданные преде-
лы, приводит к переходу прибора из дежурного режима. При этом переключаются контак-
ты реле ПЦН, начинает мигать соответствующий индикатор ШС и через заданное время
включается сирена.
6.3. Назначение служебных органов управления и индикации (рис.1).
6.3.1. «ПИТАНИЕ» - светодиод.
- Светится зеленым при наличии сети 220В.
- Мигает зеленым при отсутствии сети 220В и наличии заряженного аккумулятора.
- Светится зеленым и вспыхивает красным при наличии сети 220В и отсутствии аккуму-
лятора.
- Вспыхивает при отсутствии 220В и разряженного (<10,5В) аккумулятора.
6.3.2. «НЕИСПРАВНОСТЬ» - светодиод.
9
- При отсутствии неисправностей погашен;
- При наличии неисправности цепей внешних оповещателей (обрыв или короткое замы-
кание) вспыхивает красным цветом;
- При вскрытии прибора вспыхивает красным цветом;
- При разряде аккумулятора при отключенном напряжении ~220В вспыхивает красным
цветом.
6.3.3. «БЛОКИРОВКА» - светодиод.
- При отсутствии блокировки управления пожарными ШС погашен;
- При наличии блокировки управления пожарными ШС светится красным;
6.3.4. «ТЕСТ» - кнопка.
- При нажатии кнопки более 3 сек прибор переходит в режим «ТЕСТ»;
- Кратковременное нажатие на кнопку отключает тревожный звуковой сигнал, а также
используется в режиме  «КОНФИГУРИРОВАНИЕ»
6.3.5.  «БЛОКИРОВКА» - кнопка.
- При нажатии кнопки более 3 сек прибор происходит включение/выключение блокировки
управления пожарными ШС;
7. КОНФИГУРИРОВАНИЕ ПРИБОРА
7.1. Заводская конфигурация прибора приведена в табл.2
Таблица 2.
Параметр конфигурирования Значение
1. Тип шлейфа Все шлейфы охранные
2. Задержка взятия на охрану 15 сек.
3. Логика работы реле ПЦН с функция-
ми «Охрана»
ПЦН  под напряжением в режиме
«Норма»
4. Назначение ШС для срабатывания
на реле 1
5. Назначение ШС для срабатывания
на реле 2
6. Назначение ШС для срабатывания
на реле 3
Шлейфы на реле не назначены. По
умолчанию статус любого ШС:
«Пожар» включает ПЦН «Пожар»,
«Тревога» включает ПЦН «Тревога»,
«Неисправность» включает ПЦН «Не-
исправность».
7. Объединение ШС в раздел 1